-
-
-
-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requerimento  ao  Ministério  Público  do
Estado de Mato Grosso.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 162, §3º, inciso VI do Regimento Interno desta Casa, pleiteio ao
Senhor Presidente o envio deste Requerimento ao Ministério Público do Estado de Mato Grosso –
requerendo as seguintes informações:

Quantas nascentes estão ligadas ao Rio Cuiabá?
Qual a situação dos principais córregos que cortam Cuiabá?
Quantas ações estão em curso hoje em relação ao Rio Cuiabá?
Quantas dragas  e Mini Usinas Hidrelétricas  tem cadastradas atualmente?

        JUSTIFICATIVA

Levantar os danos ambientais causados ao Rio Cuiabá e suas nascentes, observar quantas nascentes
existentes, verificar os avanços da degradação, métodos de preservação que já existem e podem ser

implantados.

Pelos motivos acima expostos, submetemos a apreciação do Presidente desta Casa para o
encaminhamento do presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 6 de março de 2023.

Rodrigo Arruda e Sá (Câmara Digital) - CIDADANIA

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340030003300310035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-03-06T17:24:33-0400